Lex cognoscendi mulieres. Dixit Machometus in *Alcorano*, in tractatu *Vace*,: «Mulieres vestre sunt ratio^d vestra, ergo intrate ad rationem vestram quocumque modo volueritis».⁵ Ubi dicit glosa Sarracenorum expositorum Alcorani super istud verbum: 'quocumque modo', scilicet, ante et retro. Hanc^e detestabilem turpitudinem et inordinationem onerosam^f intellectus manifeste intelligit esse contra Deum et contra rationem. Primo: quia videtur quasi blasphemia quod Deus, qui est summa munditia, det^g de talibus immunditiis instructionem aliquam seu doctrinam, cum etiam ipsa bruta animalia talia non faciant ordinate sine alio instructore. Secundo: quia Deus fecit omnia in ordine, unde consequens est quod talis inordinatio nunquam de voluntate sua processit. Tertio: quia lex nature iam dicta hoc detestatur et prohibet, quod patet etiam in brutis animalibus, que non patiuntur talem inordinationem. Quarto: quia secundum hoc vel conceditur illud destestabile vitium, propter quod ira Dei venit in [fol. 54v.] filios diffidentie, vel saltem^h ulla occasio ad perpetrandumⁱ istud. Quinto: quia per istam ordinationem potest impediri fructibus proles, quod est unum de maximis bonis matrimonii, et propter quid primo et principaliter fuit contrarium institutum.

Lex super conductione^k mulierum. Dicitur in libro qui vocatur *Muslim* quod Machometus concessit et licentiavit^l suis quod possent conducere mulieres ad cognoscendum eas^m ut ad certum terminum et tunc ipsas dimittere pro voluntate sua.⁶ Et ista lex duravit tempore vite sue nec in morte revocavit eam. Cuius legis immunditia, quia manifeste est contra mandatum Dei et contra rei publice utilitatem, non indiget speciali reprobatione apud homines veri nominis.

Lex de effusione seminis extra vas debitum. Machometusⁿ concessit et licentiavit suis quod possent iacere cum mulieribus sic quod effunderent semen extra vas debitum. Et super hoc sunt multe historie et dicta Machometi in

4. Mt. 19,1-8; Mc. 10,1-10. — 5. Cor. 2,223.

b. ad] contrarium *add. et damn. ms.* — c. sed *in ms.* — d. aron *in ms.* — e. Hanc] *ad add. ms.* — f. honerosam *in ms.* — g. et *in ms.*

h. saltem] *el add. ms.* — i. petrandum *in ms.* — k. conductione *in ms.* — l. licentiavit] *ut add. ms.* — m. eas] *ut add. ms.* — n. Machometus *deest in ms.*

6. Muslim, *Kitāb al-Nikah*, t. III, p. 131. — 7. al-Bu. LXVII, 1-3; Muslim, *Kitāb al-Nikah*, t. IV, p. 158-160. — 8. al-Bu. LXX. LVVI, 1; Muslim, *Kitāb al-ashriba*, t. VI, p. 113-114.

o mil o más, si pudiere o quisiere tenerlas. Es evidente que tal ley es falsa, dado que nadie puede tener a la vez varias esposas sino sólo una. Pues Dios, ordenador del mundo, en el principio del mundo no concedió a Adán sino una sola esposa. Y, si su voluntad hubiera sido que cada hombre alguna vez pudiera tener varias esposas, con razón le hubiera concedido a Adán varias esposas, dado que, al estar solo en el mundo, había mayor necesidad, pues con varias esposas más fácilmente se hubiera multiplicado el género humano. También es evidente la iniquidad de tal ley en el hecho que permitió el adulterio y la fornicación, pues dice que cualquiera puede tener, además de las esposas, varias concubinas, según ya se ha dicho. Y esto va ciertamente contra el precepto divino y contra la razón natural.